
Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 
XXX 2025, nr. OCW-2025/1692001, houdende wijziging van de Regeling 
codetabellen vo, vso en mbo 
 

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
 
Gelet op artikel 8, vierde lid, Wet register onderwijsdeelnemers. 
 
Besluit: 
 

ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE REGELING CODETABELLEN VO, VSO EN MBO 

 

A 

 

Bijlage Ia. wordt gewijzigd als volgt: 

 

Na opleidingscode 8013 worden de codes 8014 tot en met 8018 ingevoegd. Na code 8023 worden 

de codes 8024 tot en met 8028 en 8031 tot en met 8038 toegevoegd, luidende: 

 

8014 vmbo-bb BWI PIE lwoo   3 4   

8015 vmbo-kb BWI PIE lwoo   3 4   

8016 vmbo-gl BWI PIE lwoo   3 4   

8017 vmbo-bb BWI PIE leerwerktraj.   3 4   

8018 vmbo-bb BWI PIE leerwerktraj. 

lwoo 

  3 4   

8024 vmbo-bb BWI PIE MTR lwoo   3 4   

8025 vmbo-kb BWI PIE MTR lwoo   3 4   

8026 vmbo-gl BWI PIE MTR lwoo   3 4   

8027 vmbo-bb BWI PIE MTR 

leerwerktraj. 

  3 4   

8028 vmbo-bb BWI PIE MTR 

leerwerktraj. lwoo 

  3 4   

8031 vmbo-bb HBR ZW   3 4   

8032 vmbo-kb HBR ZW   3 4   

8033 vmbo-gl HBR ZW   3 4   

8034 vmbo-bb HBR ZW lwoo   3 4   

8035 vmbo-kb HBR ZW lwoo   3 4   

8036 vmbo-gl HBR ZW lwoo   3 4   

8037 vmbo-bb HBR ZW leerwerktraj.   3 4   

8038 vmbo-bb HBR ZW leerwerktraj. 

lwoo 

  3 4   

 
 
B 
 
Bijlage II. wordt gewijzigd als volgt: 

 
Aan de tabel ‘Sint Eustatius en Saba’ wordt na de rij met opleidingscode 0944 de 
volgende opleidingscode ingevoegd, luidende: 
 

0945 Data 
operations, 
level 2 

   4 5  

 

 
C 
 

Met opmerkingen [JW1]: Volledige regeling:  

wetten.nl - Regeling - Regeling codetabellen vo, 
vso en mbo - BWBR0048579  

https://wetten.overheid.nl/BWBR0048579/2024-09-21
https://wetten.overheid.nl/BWBR0048579/2024-09-21


Bijlage VI. wordt gewijzigd als volgt: 
 

1. Aan de vakcodetabel havo/vwo, vakken waarvoor een individuele licentie vereist 
is, worden na de laatste rij praktijkroute havo-educatie, de volgende vakken 

toegevoegd, luidende:  
 

Wettelijke vaknaam Roepnaam Afk. Codeprofielvakken 

Havo vwo 

beproeving Chinese taal en 
cultuur 

bepr 
Chinese 
taal cult 

bcc 1160  

beproeving Latijnse taal en 

cultuur 

bepr 

Latijnse 
taal cult 

blc  1161 

beproeving Griekse taal en 
cultuur 

bepr 
Griekse 
taal cult 

bgc  1162 

beproeving wiskunde 
cultuur en maatschappij 

bepr 
wiskunde 
cult maats 

bwcm  1163 

beproeving wiskunde 

economie en maatschappij 

bepr 

wiskunde 
eco maats 

bwem 1164 1164 

beproeving wiskunde 

natuur en gezondheid 

bepr 

wiskunde 
nat gez 

bwng 1165 1165 

beproeving wiskunde 
natuur en techniek 

bepr 
wiskunde 
nat tech 

bwnt 1166 1166 

 
2. In de vakcodetabel havo/vwo wordt de subtabel ‘oud’ geschrapt. 

 
3. In de vakcodetabel vmbo, algemene vakken worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – audiovisuele vorming’ wordt vervangen 
door ‘beeldende vakken – audiovisuele vorming’ 

• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – film’ wordt vervangen door ‘beeldende 
vakken – film’ 

• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – fotografie’ wordt vervangen door 

‘beeldende vakken – fotografie’ 
• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – handvaardigheid/handenarbeid’ wordt 

vervangen door ‘beeldende vakken – handvaardigheid/handenarbeid’ 
• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – handvaardigheid/textiele werkvormen’ 

wordt vervangen door ‘beeldende vakken – handvaardigheid/textiele 
werkvormen’ 

• ‘Kunstvakken II beeldende vakken – tekenen’ wordt vervangen door 
‘beeldende vakken – tekenen’ 

• ‘Kunstvakken II dans’ wordt vervangen door ‘dans’ 
• ‘Kunstvakken II drama’ wordt vervangen door ‘drama’ 
• ‘Kunstvakken II muziek’ wordt vervangen door ‘muziek’ 

 
 

4. In de vakcodetabel vmbo, vakken waarvoor een individuele licentie van OCW 
vereist is, wordt ‘wiskunde 1,2’: 

 
 



 
 

5. In de vakcodetabel vmbo, vakken waarvoor een individuele licentie van OCW is 
vereist is, worden na de rij wiskunde 1,2 (1156) worden de volgende vakken 
ingevoegd, luidende:  

 

Wettelijke 
vaknaam 

Roepnaam Afk. BB KB GL TL 

beproeving 
Friese taal en 
cultuur 

bepr Friese 
taal cult 

bftc 1167 1167   

beproeving 
gecijferdheid 

bepr 
gecijferdheid 

bge 1168 1168 1168 1168 

horeca, bakkerij 

en recreatie / 
zorg en welzijn 

hbr_zw hbzw 2400 2400 2400  

 
  

6. In de vakcodetabel vmbo, beroepsgerichte vakken vmbo, beroepsgericht keuzevak 
bouwen, wonen, interieur wordt na de rij duurzaam en circulair bouwen (1232) 
het volgende vak ingevoegd, luidende: 
 

biobased en natuurlijk 

bouwen 

biobased  

natuurlijk 
bouw 

bnb 1233 1233 1233    

 
7. In de vakcodetabel vmbo, beroepsgerichte vakken vmbo, beroepsgericht keuzevak 

produceren, installeren en energie wordt na de rij water, techniek en 

duurzaamheid (1338) het volgende vak ingevoegd, luidende: 
 

composiet composiet cmp 1340 1340 1340    

 

8. In de vakcodetabel vmbo, beroepsgerichte vakken vmbo, beroepsgericht keuzevak 
groen wordt na de rij duurzame melkveehouderij bedrijven en biodiversiteit 
vergroten (2023) het volgende vak ingevoegd, luidende: 

 

paard en welzijn paard 
welzijn 

paw 2025 2025 2025    

 
9. In de vakcodetabel vmbo, beroepsgerichte vakken vmbo, profielvak economie en 

ondernemen, wordt gewijzigd:  
 
Bij het vak economie en ondernemen (1700) moet de volgende correctie plaatsvinden: 
examenjaar t/m 2025 en bezemjaar 2026. 
 

10. In de vakcodetabel vmbo, praktijkgerichte vakken wordt gewijzigd als volgt: 
 

• Bij het praktijkgericht vak bouwen, wonen en interieur wordt de code 1234 
toegevoegd voor de theoretische leerweg. 

• Bij het praktijkgericht vak produceren, installeren en energie wordt de code 1339 
toegevoegd voor de theoretische leerweg. 

• Bij het praktijkgericht vak mobiliteit en transport wordt de code 1420 toegevoegd 
voor de theoretische leerweg. 

Wettelijke vaknaam Roepnaam Afk. BB KB GL TL 

wiskunde (nieuwe stijl) wiskunde nw stijl wins 1156 1156 1156 1156 



• Bij het praktijkgericht vak media, vormgeving en ict word de code 1518 
toegevoegd voor de theoretische leerweg. 

• Bij het praktijkgericht vak horeca, bakkerij en recreatie wordt de code 1823 
toegevoegd voor de theoretische leerweg. 

• Bij het praktijkgericht vak groen wordt de code 2024 toegevoegd voor de 
theoretische leerweg. 

• Bij het praktijkgericht vak maritiem en techniek wordt de code 2122 toegevoegd 
voor de theoretische leerweg. 

 
 

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na plaatsing in de Staatscourant 
en werkt terug tot en met 1 augustus 2025. 
 

 
ARTIKEL III. CITEERTITEL 
Deze regeling wordt aangehaald als: Wijzigingsregeling codetabellen vo, vso en mbo 
2025. 
 
Deze regeling zal met bijlagen en toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
 
M.L.J. Paul 

 
  



TOELICHTING 
 
Algemeen deel 
 

Om alle belanghebbende partijen in het onderwijsveld tijdig te informeren worden de 
erkende opleidingscode-, opleidingencode-, vakcode- en examenonderdelencodetabellen 
in één regeling vastgesteld: de regeling codetabellen vo, vso en mbo. De regeling is 
eveneens van toepassing voor de scholen voor voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs 
op Bonaire, Saba en Sint Eustatius. 
 

Deze wijzigingsregeling bevat verschillende technische wijzigingen. Daarnaast worden 18 
nieuwe erkende opleidingscodes voor de experimenten BWI/PIE, BWI/PIE/MTR, HBW/ZW, 
Data operations level 2, drie nieuwe beroepsgerichte keuzevakken en verschillende 
vakcodes voor de beproeving van geactualiseerde algemeen vormende vakken vmbo, 
havo en vwo geïntroduceerd.  

 
De administratieve gevolgen voor de scholen in Europees Nederland als in Caribisch 
Nederland zijn zeer beperkt. 
 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel I 
 
Onderdeel A 
 
In bijlage Ia worden aanvullende opleidingscodes opgenomen voor de experimenten met 
verschillende vmbo-profielen. Een beperkt aantal vo-scholen mogen combinaties maken 
van de beroepsgerichte profielen Bouwen, wonen en interieur (BWI), Produceren, 
installeren en energie (PIE) en Mobiliteit en transport (M&T) en Horeca, bakkerij en 

recreatie (HBR) en Zorg en welzijn (Z&W). De betreffende scholen hebben hiervoor een 
specifieke ontheffing gekregen van de reguliere vmbo-profielen.  
 
Onderdeel B 
 

De wijziging in bijlage II voegt de nieuwe opleidingscode Data operations level 2 toe aan 
het Caribbean Vocational Qualification (CVQ). Het beroepsonderwijs op Saba en Sint 
Eustatius wordt gegeven in de vorm van het CVQ-onderwijs en wordt beheerst door het 
Besluit Saba Comprehensive School en Gwendoline van Puttenschool BES, dat zijn 
grondslag heeft in artikel 2.86, eerste lid, van de Wet voortgezet onderwijs 2020 

(WVO2020). Deze wijziging heeft geen gevolgen voor de staatsexamens vo. 
 
Onderdeel C 
 
In bijlage VI worden verschillende technische wijzigingen aangebracht.  
 

In onderdeel C, onder 1 en 7 worden vakcodes geïntroduceerd voor de vakken die in het 
kader van de actualisering van de algemeen vormende vakken vmbo, havo en vwo in 
schooljaar 2025-2026 beproefd worden. De deelnemende scholen mogen na het 
beproevingsjaar kiezen of ze terugkeren naar het formele examenprogramma of 
doorgaan met het conceptprogramma tot dat het nieuwe examenprogramma op alle 

scholen ingevoerd wordt. Dit is naar verwachting in augustus 2028.   
 
Daarnaast worden drie nieuwe beroepsgerichte keuzevakken vmbo en verschillende 
vakcodes voor geactualiseerde algemeen vormende vakken vmbo, havo en vwo 
geïntroduceerd. Tot slot worden de vakcodes van verschillende havo- en vwo-vakken en 



programmaonderdelen geschrapt, die sinds meerdere jaren niet meer aangeboden 
worden. 
 
 

Artikel II 
 
De regeling verschijnt na de start van het schooljaar waar de regeling betrekking op 
heeft. De regeling werkt terug tot het begin van het schooljaar. 
 
De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 
M.L.J. Paul 
 

 


